

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp đầu cấp trung học cơ sở năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ số 349/P GDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp THCS Năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình công tác tuyển sinh đầu cấp THCS (lớp 6) hàng năm tại địa phương. Trường THCS Thuận Hưng xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp đầu cấp trung học cơ sở (lớp 6) năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn tham gia dự tuyển vào lớp đầu cấp (lớp 6);
2. Thực hiện tuyển sinh đúng quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi tuyển sinh và sĩ số học sinh trên một lớp;
3. Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh.

II. Độ tuổi dự tuyển

- Độ tuổi dự tuyển của người học lớp 6 là 11 tuổi, tính từ năm sinh đến năm dự tuyển, căn cứ vào giấy khai sinh hợp lệ;
- Đối với những học sinh học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học trước ở độ tuổi cao hơn tuổi qui định thì tuổi vào học lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học trước đó;
- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

1. Thời gian tuyển sinh và tiếp nhận hồ sơ

- Thời gian tuyển sinh: **Bắt đầu từ ngày 10/6/2024 đến hết ngày 16/8/2024;**
- Thời gian nhận hồ sơ: **Vào buổi sáng từ 8 giờ 00 đến 11 giờ 00, gồm các buổi thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần.**

2. Địa bàn tuyển sinh

Đơn vị tuyển sinh ở tất cả các địa bàn người học có yêu cầu.

3. Hồ sơ tuyển sinh

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (có đầy đủ ngày, tháng, năm sinh; nơi sinh phải có ghi tỉnh), không nhận giấy khai sinh pho to, bản chính;
- Học bạ cấp Tiểu học. Giấy chứng nhận tiếng Khmer (nếu có);
- Đơn xin dự tuyển theo mẫu, do học sinh, phụ huynh tự ghi (*Mẫu kèm theo do trường quy định*). Tất cả hồ sơ cho vào túi, ghi đầy đủ thông tin liên lạc.

4. Kinh phí tuyển sinh

Không thu lệ phí tuyển sinh; chi phí tuyển sinh được sử dụng từ kinh phí hoạt động của đơn vị.

III. Tổ chức thực hiện

- Hiệu trưởng trường THCS Thuận Hưng thông báo tuyển sinh vào lớp đầu cấp năm học 2024-2025 đến các trường Tiểu học có học sinh đăng ký dự xét tuyển trên địa bàn

- Trường sẽ thực hiện tuyển sinh trên từng cá nhân hồ sơ của học sinh (cha mẹ hoặc người giám hộ học sinh trực tiếp nộp), không nhận tuyển sinh theo danh sách của các đơn vị gửi qua, để tránh trường hợp đã được tuyển sinh nhưng người học không ra lớp theo danh sách

- Cán bộ, giáo viên khi tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh, kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày, tháng, năm sinh, nơi sinh...đối chiếu bản sao giấy khai sinh với bản chính, hộ khẩu, học bạ tiểu học hợp lệ, địa chỉ cần liên hệ, ghi xác nhận vào mặt sau bản sao giấy khai sinh, Hiệu trưởng ký và đóng dấu. Bản sao giấy khai sinh sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc quá trình học tập tại trường, mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh sẽ căn cứ vào bản sao đã có xác nhận;

- Cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh, cha mẹ hoặc người giám hộ đăng ký tuyển sinh, nhập học, có trách nhiệm kiểm tra đầy đủ thông tin, hồ sơ, học bạ của học sinh theo quy định, **chú ý khi tiếp nhận cập nhật số điện thoại, thông tin địa chỉ liên hệ**.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp đầu cấp THCS (lớp 6) năm học 2024-2025 của trường THCS Thuận Hưng. Mọi thông tin liên quan đăng ký tuyển sinh, xin liên hệ qua số điện thoại 0388191170 (thầy Lâm Đông) hoặc số điện thoại 0985782554 (thầy Châu Minh Hoàng) để phối hợp giải quyết./.

*** Nơi nhận**

- UBND xã Thuận Hưng;
- Các trường TH trên địa bàn;
- Website trường;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Lâm Đông